
AREA TUTELA DEL TERRITORIO
Servizio Protezione Civile

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
1069K_2023_008

del 5/12/2023

Oggetto:    Determina a contrarre  ai  sensi  dell’art.  50,  comma 1 lett.  b)  del  D.Lgs  36/2023,  tramite la 
piattaforma Appalti&Contratti per l’affidamento della fornitura dell’abbigliamento e dei Dispositivi di 
Protezione Individuale (DPI) destinati alla vestizione degli operatori della Protezione Civile del Comune 
di Napoli per un importo di €  28.299,62, oltre iva al 22% pari a €  6.225,91 per un totale di € 
34.525,53

Impegno  della  spesa  complessiva  di  €  34.525,53  sul  capitolo  102165/6 cod.  bilancio 11.01-
2.02.01.05.999,  denominato  “APPLICAZIONE  QUOTA  AVANZO  VINCOLATO  (EX  E/402165)  -  PER 
ACQUISTO DI VESTIARIO,  DPI,  ATTREZZATURE ATTE A PERMETTERE L’IMPLEMENTAZIONE DELLA 
PIANIFICAZIONE DI EMERGENZA DI PROTEZIONE CIVILE ”.

CIG: Y1D3D4D423 
CUP: B69D17015790006 

Comune di Napoli
Data: 22/12/2023, IG/2023/0002782



Il dirigente del Servizio Protezione Civile ing. Pasquale Di Pace: 

Premesso che:

 la Giunta Regionale Campania, con deliberazione 665 del 29.11.2016 ha programmato il completamento del 
programma di  interventi  avviato  il  POR  FESR  2007-2013  finalizzato  alla  predisposizione,  applicazione  e 
diffusione dei piani comunali di protezione civile, a valere sulle risorse già disponibili del POC 2014-2020 per 
un importo di € 7.000.000,00;

 la Regione Campania con D.D. n. 74 del 30.08.2017 ha provveduto ad approvare l’Avviso Pubblico per il  
completamento  del  Programma  di  Interventi  per  il  finanziamento  della  pianificazione  di  emergenza 
comunale/intercomunale di  Protezione Civile, completo della relativa domanda di partecipazione, unito al 
medesimo provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

 con Delibera di Giunta Comunale n. 586 del 26 ottobre 2017, il Comune di Napoli ha approvato il progetto  
per la partecipazione al bando regionale in tema di protezione civile pubblicato sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Campania n. 66 del 04.09.2017 per il finanziamento della pianificazione di emergenza comunale di 
protezione civile;

 il Comune di Napoli ha presentato il 02.11.2017 la domanda di partecipazione all’avviso pubblico di cui al 
D.D. n. 74/2017 già citato;

 con  Decreto  Dirigenziale  n.  152  del  04.11.2019,  la  Regione  Campania  ha  ammesso  al  finanziamento  i  
beneficiari,  elencati  nello  stesso  Decreto,  tra  cui  il  Comune  di  Napoli  che  risulta  beneficiario  di un 
finanziamento in c/capitale di € 198.860,00.

Considerato che:

 la partecipazione al suddetto avviso pubblico è stata motivata dalla possibilità di ottenere un contributo 
finalizzato all’acquisizione di mezzi e attrezzature, atte a permettere l'implementazione della pianificazione 
di emergenza di Protezione;

 le  diverse  attività  previste  sono  integrate  e  coordinate  tra  loro  e  si  concretizzano  in  attività  di  tipo 
amministrativo/tecnico, a carico delle risorse interne all'Amministrazione Comunale, e alla contemporanea 
acquisizione di forniture atte a garantire l'operatività del piano di emergenza di Protezione Civile necessarie 
in  relazione  allo  sviluppo  ed  alla  conoscenza  della  pianificazione  di  emergenza  di  Protezione  Civile, 
dovendosi necessariamente rispettare  il corretto adempimento di tutte le prestazioni e obblighi in capo al  
Beneficiario come previsti dai Regolamenti richiamati dal manuale di Attuazione POR FESR 2014-2020;

 a  tale  scopo,  attraverso  la  piattaforma  telematica  Appalti&Contratti,  cinque operatori  economici 
regolarmente registrati,  quali  le  società  Duecì Italia  srl,  A & T Solutions Group s.r.l.,  F.lli  Castaldo srl, 
Zampieri snc, Emervol s.r.l. unipersonale sono stati invitati a presentare, entro le ore 12 del 28 Novembre 
2023,  le  offerte  relative  alla  fornitura  di  abbigliamento  e  Dispositivi  di  Protezione  Individuale (DPI) 
destinati alla vestizione degli operatori della Protezione Civile del Comune di Napoli; 

 al suddetto invito, ha risposto la sola società Emervol s.r.l. Unipersonale che ha presentato relativa offerta;

 quest'ultima, dopo un'attenta valutazione, è stata ritenuta congrua dal Rup sia per le caratteristiche e la 
qualità dei Dispositivi di Protezione e sia per i corrispondenti prezzi applicati;

 il  Rup,  a  seguito  di  tale  valutazione, ha  comunicato  all'azienda  l'accettazione  dell'offerta  con  nota 
PG/2023/968952 del 28/11/2023  inviata con PEC in pari data;

Ritenuto che: 

 ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs. 36/2023, il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un 
contratto per l’affidamento della fornitura dell’abbigliamento e dei Dispositivi di Protezione Individuale 
(DPI)  destinati alla  vestizione  degli  operatori  della  Protezione  Civile  del  Comune  di  Napoli per  un 
importo di € 28.299,62, oltre iva al 22% pari a € 6.225,91 per un totale di € 34.525,53.

Visto:

 il D.Lgs. n.36 del 31 marzo 2023 e s.m.i.; 

 gli  obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O.,  approvato per il  
triennio 2023-25, alla sezione 2 – Valore pubblico, performance e anticorruzione – sezione 2.3: rischi 
corruttivi e trasparenza. 

Comune di Napoli
Data: 22/12/2023, IG/2023/0002782



Attestato: 

 che  il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all’art. 23 c. 1  del D.Lgs. n. 
33/2013 e dell’art. 1 comma 16 della Legge 6 novembre 2012 n. 190, come riportato nella predetta  
sezione del P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la relativa esecutività, sarà oggetto di pubblicazione 
nella sezione Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Napoli. 

 che il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all’art. 4 delib. Anac n. 39/2016,  
art. 1, c. 32, l.  n. 190/2012 come riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, una volta 
ottenuto l’indice generale, sarà oggetto di pubblicazione nella sezione della pagina web Comune di  
Napoli “adempimenti connessi all’art.1, comma 32 Legge 190/2012”; 

 che il  presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all’art. 37 D.Lgs. n. 33/2013  
come riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la relativa esecutività, 
sarà oggetto di pubblicazione nella sezione della pagina web Comune di Napoli “Bandi di Gare e avvisi  
pubblici/Affidamenti  diretti  di  lavori/servizi  e  forniture  di  somma  urgenza  e  di  protezione  civile  e 
affidamenti in house”;

 che si darà corso agli adempimenti in materia di trasparenza di cui agli artt. 20 e 28 del D.Lgs n.36/2023;

 la regolarità e correttezza dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis, co. 1, del D. 
Lgs. 267/2000 e degli art. 13 co. 1, lett. b) e 17, co. 2 lett. a) del “Regolamento sul Sistema dei controlli  
interni” approvato con Deliberazione di C.C. n. 4 del 28/02/2013 modificato con deliberazione consiliare  
n. 49 dell’11/07/2018;

 che l’istruttoria necessaria ai fini dell’adozione del presente provvedimento è stata espletata dal  Rup 
Monica Adamo; 

 che ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90, introdotto dall’art. 1, co. 41, della Legge 190/2012, degli  
artt.  6  e 7 del  D.P.R.  62/2013 e degli  artt.  7  e 9 del  Codice di  Comportamento dei  dipendenti  del  
Comune di Napoli adottato dall’Ente con Deliberazione di G.C. n. 254 del 24/04/2014 e s.m.i, non è  
stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse e di rapporti finanziari del Dirigente, che 
adotta il presente atto, e del dipendente responsabile dell’istruttoria, con i soggetti destinatari dello 
stesso; 

 che  ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023 sono state adottate le misure adeguate a individuare,  
prevenire  e  risolvere  in  modo efficace ogni  ipotesi  di  conflitto  di  interesse  nello  svolgimento delle 
procedure di  aggiudicazione  ed esecuzione dell’affidamento  in  questione,  dal  momento  che  risulta  
escluso ogni collegamento con la società affidataria;

 che  sono  state  avviate  le  procedure  per  gli  accertamenti  previsti  dagli  artt.  94  e  95  del  Decreto 
Legislativo n. 36 del 2023  e che  in caso di difetto dei requisiti  prescritti  si  applicheranno le misure 
previste dalla legge;

 che sono in corso verifiche sulla regolarità tributaria di cui al cosiddetto "Programma 100" in capo alla 
società Emervol S.r.l. Unipersonale e che l'affidamento è disposto sotto condizione risolutiva in caso di  
accertamento della sussistenza di irregolarità;

 che il contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei lavoratori impiegati nell’appalto 
risulta essere adeguato;

 che ai sensi dell’articolo 11 comma 2 del d.lgs. 36/2023, il contratto collettivo applicabile al personale  
dipendente impiegato nell’appalto risulta essere il seguente: CCNL Settore Tessile;

 la società Emervol S.r.l. Unipersonale,  p.i., 01662740685, con sede in Città Sant'Angelo,  alla Via Lungo 
Fino, 187 si impegna a rispettare gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L. 136/2010 
e s.m.i.  e  D.L.187/2010, nonché di essere a conoscenza  delle norme in materia di Antimafia di cui al 
D.Lgs n. 159/2011 s.m.i.;

 che è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) che qui si allega;

Comune di Napoli
Data: 22/12/2023, IG/2023/0002782



 che il presente documento contiene dei dati personali trattati in conformità alle condizioni di liceità di 
cui all’art.6 del Regolamento UE 2016/679 e pubblicati nel rispetto delle relative norme di legge. 

DETERMINA

Per i motivi esposti in narrativa di: 

 dare  atto  dell'accertamento  preventivo  di  cui  al  comma  8  art.183  del  D.Lgs.267/2000  così  come 
coordinato con D.Lgs.118/2011 e coordinato ed integrato dal D.Lgs.126/2010; 

 affidare, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, alla società Emervol S.r.l. Unipersonale, 
p.i.,  01662740685,  con sede in Città Sant'Angelo,  alla  Via Lungo Fino,  187,  l’appalto della  fornitura 
dell’abbigliamento e dei Dispositivi di Protezione Individuale (DPI) destinati alla vestizione degli operatori della 
Protezione Civile del Comune di Napoli per un importo di € 28.299,62, oltre iva al 22% pari a € 6.225,91 per 
un totale di €  34.525,53.

 impegnare l’importo di € 34.525,53 sul capitolo 102165/6 cod. bilancio 11.01-2.02.01.05.999, denominato 

“APPLICAZIONE  QUOTA  AVANZO  VINCOLATO  (EX  E/402165)  -  PER  ACQUISTO  DI  VESTIARIO,  DPI, 
ATTREZZATURE ATTE A PERMETTERE L’IMPLEMENTAZIONE DELLA PIANIFICAZIONE DI EMERGENZA DI 
PROTEZIONE CIVILE”, sull’annualità 2023 secondo il seguente modo:

Descrizione articolo Prezzo Totale

Abbigliamento e Dispositivi di Protezione Individuale per il personale della Protezione 
Civile

28.299,62

Iva 22% 6.225,91

Importo totale Iva compresa 34.525,53

Sottoscritta digitalmente da
        Il Dirigente
     Ing. Pasquale Di Pace

La firma, in formato digitale,  è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art.  24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e  ss.mm.ii. (CAD).  Il  
presente provvedimento  è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Comune di Napoli
Data: 22/12/2023, IG/2023/0002782


	AREA TUTELA DEL TERRITORIO
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE


		2023-12-15T13:20:06+0000
	PASQUALE DI PACE




